Администрация города Волгодонска
ПРОТОКОЛ
29.03.2018                                                                                                                    № 5
заседания Совета по опеке и попечительству над недееспособными
или ограниченно дееспособными совершеннолетними гражданами,
а также патронажа над дееспособными гражданами
	Председатель –

Заместитель председателя –

Секретарь –
	Цыба С.Я.

Пашко А.А.

Ольховая О.В.

	Присутствовали члены

	Козырь М.М.

Григорьев А.В.

Киричёк Э.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О выдаче разрешения на совершение сделки купли-продажи долей квартир, принадлежащих недееспособной.
Докладчик:  Ольховая О.В.
2. О выдаче разрешения на регистрацию по постоянному месту жительства недееспособного гражданина.
Докладчик:  Ольховая О.В.
3. О выдаче разрешения на совершение сделки купли-продажи гаражного бокса, принадлежащего недееспособному  гражданину.

Докладчик:  Ольховая О.В.

4. О прекращении опеки над недееспособной связи с ее  смертью.

Докладчик:  Ольховая О.В.
5. О количестве недееспособных граждан, направленных на стационарное обслуживание в психоневрологические интернаты Ростовской области.

Докладчик:  Ольховая О.В.
1 . СЛУШАЛИ:

О.В. Ольховую о  выдаче разрешения на совершение сделки купли-продажи долей квартир, принадлежащих недееспособной.
Проинформировала Совет об обращении в ДТиСР г. Волгодонска гражданина, по вопросу продажи квартир, доли которых принадлежат недееспособному гражданину.
Заявитель является совладелицей недвижимого имущества с недееспособной. Заявитель просит выдать разрешение на продажу квартир, а также просит выслать для оформления купли-продажи квартир доверенность на ее имя, решение о назначении опекуна, копии справки ВТЭК, копии паспортов опекуна и опекаемой заверенной нотариально. Денежные средства от продажи квартиры обязуется зачислить на расчетный счет недееспособной.
В настоящее время недееспособная находится на стационарном лечении в психоневрологическом диспансере. Обязанности опекуна возложены на вышеуказанное медицинское учреждение.
Голосование: единогласно.

РЕШИЛИ:
1. Отказать заявителю в выдаче разрешения на совершение сделки купли-продажи долей квартир, принадлежащих недееспособному гражданину в связи отсутствием правовых оснований отчуждения, оговоренных в п.п. 1, 2, 3, 4, 5 ч.1 ст. 20 Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве».

2. СЛУШАЛИ:

О.В. Ольховую о выдаче разрешения на регистрацию по постоянному месту жительства недееспособного гражданина.
Проинформировала Совет об обращении в ДТиСР г. Волгодонска опекуна, действующей в интересах недееспособного супруга с просьбой выдать разрешение на регистрацию недееспособного мужа по новому постоянному месту жительства. Опекун пояснила, что вместе с супругом они планируют выехать из г. Волгодонска на постоянное место жительства в другой город  к сыну, так как в силу преклонного возраста опекуну сложно ухаживать за своим недееспособным супругом.
Голосование: единогласно.
РЕШИЛИ:
1.   Рекомендовать ДТиСР г. Волгодонска выдать опекуну, действующей в интересах недееспособного супруга, разрешение на регистрацию  недееспособного супруга  по новому постоянному месту жительства.
3. СЛУШАЛИ:

О.В. Ольховую о выдаче разрешения на совершение сделки купли-продажи гаражного бокса, принадлежащего недееспособному  гражданину.
Проинформировала Совет об обращении в ДТиСР г. Волгодонска опекуна,  действующей в интересах недееспособного супруга  по вопросу  выдачи разрешения на совершение сделки купли продажи гаражного бокса, принадлежащего недееспособному супругу.

Недееспособному гражданину на праве собственности принадлежит гаражный бокс, общей площадью 27,5 кв.м.
Опекун пояснила, что она совместно с недееспособным супругом планирует выехать из г. Волгодонска на постоянное место жительства в другой город. Родственников, лиц желающих присматривать за гаражным боксом в г. Волгодонске у опекуна нет, в связи чем в стал вопрос о его продаже. Денежные средства от продажи гаражного бокса  опекун обязуется зачислить на расчетный счет недееспособного гражданина.
Голосование: единогласно.

РЕШИЛИ:
1. Разрешить опекуну,                                                                                                                             действующей в интересах недееспособного супруга осуществить сделку –   куплю-продажу гаражного бокса, общей площадью 27,5 кв.м., расположенного в г. Волгодонске собственником которого  является недееспособный гражданин.

2. Обязать опекуна зачислить денежные средства, полученные от сделки купли продажи гаражного бокса на счет недееспособного гражданина.
3. Обязать опекуна в месячный срок заключения сделки купли-продажи гаражного бокса предоставить в Департамент труда и социального развития Администрации города Волгодонска копию договора купли-продажи гаражного бокса.
4. СЛУШАЛИ:

О.В. Ольховую  о прекращении опеки над недееспособной связи с ее смертью.

Проинформировала Совет об обращении в ДТиСР г. Волгодонска опекуна по вопросу прекращения опеки, в связи со смертью опекаемой. Постановлением Администрации города Волгодонска  опекуном была назначена её дочь.
26.03.2018  опекаемая умерла, в связи с чем встал вопрос о прекращении опеки.

Голосование: единогласно.
РЕШИЛИ:
1. Прекратить опеку над недееспособной  в связи с её смертью.

2. Признать утратившим силу Постановление Администрации города Волгодонска «Об установлении опеки над недееспособной».
5. СЛУШАЛИ:

О.В. Ольховую  о количестве недееспособных граждан, направленных на стационарное обслуживание в психоневрологические интернаты Ростовской области.
Проинформировала Совет о том, что за период с 01.01.2017 по 31.12.2017 на стационарное обслуживание в психоневрологические интернаты Ростовской области направлено и зачислено двое недееспособных граждан, проживавших в городе Волгодонске. Всего Министерством труда и социального развития Ростовской области было выделено в 2017 году четыре путевки для зачисления на социальное обслуживание в психоневрологические интернаты на имя недееспособных граждан, однако двое опекунов недееспособных граждан отказались от путевок в психоневрологические интернаты.
Голосование: единогласно.

РЕШИЛИ:
1. Информацию о количестве недееспособных граждан, направленных на стационарное обслуживание в психоневрологические интернаты Ростовской области принять к сведению.
Председатель                                                                                                      С.Я. Цыба
Секретарь                                                                                                    О.В. Ольховая